68RS0022-01-2020-000094-22

Дело № 2-141/2020

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

07 мая 2020 года Ржаксинский районный суд Тамбовской области в составе:

судьи Черновой М.В., 

при секретаре Дутовой О.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3 к администрации Гавриловского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области, администрации Ржаксинского района Тамбовской области о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 обратились в Ржаксинский районный суд Тамбовской области с иском к администрации Гавриловского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области, администрации Ржаксинского района Тамбовской области о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования. 

В обоснование заявленных требований истцы указали, что в начале девяностых годов семье К-ных, состоящей из ФИО4, ФИО1 и их детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, кооперативом «Завет Ильича» был предоставлен жилой дом для проживания. Поскольку жилое помещение не находилось в собственности у семьи К-ных, то ДД.ММ.ГГГГ администрацией Гавриловского сельсовета им был предоставлен земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства в пользование, площадь которого составляла 0,80 га. ДД.ММ.ГГГГ кооператив «Завет Ильича» передал безвозмездно в собственность ФИО4, ФИО1, ФИО3, ФИО2 жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по одной четвертой части дома каждому. В 2004 году ФИО4, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 решили жилой дом зарегистрировать в свою собственность надлежащим образом. Однако сделать этого не смогли из-за отсутствия правоустанавливающих документов на жилой дом. Решением Ржаксинского районного суда Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ за ними было признано право собственности по ? части дома и хозяйственных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Однако после получения решения суда никто из членов семьи для государственной регистрации права собственности не обратился. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 умер. Его наследники супруга – ФИО1, дети ФИО3 и ФИО2 хотели оформить принадлежащую ему часть жилого дома и земельный участок, расположенные по адресу 

<

адрес>, в собственность по наследству у нотариуса Ржаксинского района. Однако сделать они этого не смогли, так как право собственности на жилой дом не было надлежащим образом зарегистрировано в Росреестре, а земельный участок у ФИО4 находился не в собственности, а в бессрочном (постоянном) пользовании. На основании указанных обстоятельств, истцы вынуждены обратиться в суд, ссылаясь на положения ст.269 Гражданского кодекса РФ, ст.39.6 Земельного кодекса РФ, просили: признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, право общей долевой собственности по одной третьей доли за каждым на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 93,60 кв.м., жилая площадь 49,50 кв.м. инвентарный номер № и земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, площадью 3300 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, виды разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства.

Истцы ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Согласно поступившего ДД.ММ.ГГГГ заявления истицы ФИО1, действующей за себя и в интересах истцов ФИО3 и ФИО2 на основании доверенностей от ДД.ММ.ГГГГ, просила о рассмотрении дела без её участия, заявленные исковые требования поддерживает в полном объёме просила суд их полностью удовлетворить (л.д.60). 

Представитель ответчика – администрации Гавриловского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Согласно поступившего ДД.ММ.ГГГГ заявления главы Гавриловского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области ФИО5, исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3 признаёт в полном объёме, указав, что признание иска сделано им добровольно, последствия признания иска и принятия его судом, предусмотренные статьёй 173 ГПК РФ, ему разъяснены и понятны, просил рассмотреть дело в их отсутствие (л.д.57, 76).

Представитель ответчика – администрации Ржаксинского района Тамбовской области в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Согласно поступившего ДД.ММ.ГГГГ заявления, исковые требования К-ных признают в полном объёме и не возражают против их удовлетворения, статья 173 ГПК РФ разъяснена и понятна, просили рассмотреть дело в их отсутствие (л.д.62).

Суд приходит к выводу о том, что неявка в судебное заседание лиц, участвующих в деле, извещенных в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является их волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве и иных процессуальных прав. В связи с чем, руководствуясь 

статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд счел возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Исследовав совокупность представленных документов, суд приходит к следующему выводу. 

Статья 35 Конституции РФ закрепляет право каждого иметь в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться имуществом как единолично, так и совместно с другими лицами. 

В соответствии с частью 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ), право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Как следует из материалов дела, согласно договора на передачу и продажу квартир (домов) в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, кооператив «Завет Ильича» передал ФИО4, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в собственность квартиру, общей площадью 52,9 кв.м., в том числе жилой 40,6 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, в размере ? каждому (л.д.6).

Согласно решения Ржаксинского районного суда Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО4, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 признано право собственности по 1/4 части дома № и хозяйственных построек, расположенных в 

<

адрес>. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.7).

В силу части 2 статьи 61 ГПК РФ, обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Из разъяснений пункта 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19 декабря 2003 г. N 23 "О судебном решении" следует, что под судебным постановлением, указанным в части 2 статьи 61 ГПК РФ, понимается любое судебное постановление, которое согласно части 1 статьи 13 ГПК РФ принимает суд (судебный приказ, решение суда, определение суда).

В соответствии со статьей 219 ГК РФ, право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

Судом установлено, что после принятия решения Ржаксинского районного суда Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и ФИО1, а так же их дети ФИО3 и ФИО2 в органы государственной регистрации недвижимого имущества для регистрации указанного в решении суда имущества – жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не обратились, что подтверждено уведомлением об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.47). 

В процессе рассмотрения дела судом установлено, что ФИО4, умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждено свидетельством о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.8).

Из установленных судом обстоятельств следует, что единственными наследниками умершего ФИО4, в силу ч.1 ст.1142 ГК РФ являются его супруга ФИО1, дети: ФИО2, ФИО3 (истцы по делу), а так же мать умершего К.Н.П. Факт родственных отношений наследников и наследодателя подтвержден документально (л.д.25, 27, 30). 

Согласно сообщения нотариуса Ржаксинского района Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, открыто наследственное дело № (л.д. 77). 

Из материалов наследственного дела, открытого после смерти ФИО4 следует, что после смерти последнего осталось наследственное имущество. В наследство вступила (заявление о принятии наследства по всем основаниям поступило ДД.ММ.ГГГГ) супруга – ФИО1, которой ДД.ММ.ГГГГ, были выданы свидетельства о праве на наследство по закону на следующее имущество: земельный участок в границах кадастрового номера № Ржаксинского района Тамбовской области; автомобиль марки 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о праве на наследство по закону на долю в уставном капитале ООО «

<

данные изъяты>» в размере 1,87 %; ДД.ММ.ГГГГ выданы свидетельства о праве на наследство по закону на денежные вклады в ОСБ р.п. Ржакса Ржаксинского района Тамбовской области; денежные вклады в АО «Россельхозбанк»; ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о праве на наследство по закону на права и обязанности арендатора по договору аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 2471 кв.м.; ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство о праве на наследство по закону на права и обязанности арендатора по договору аренды земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 224 кв.м. Наследники (дети ФИО3, ФИО2, мать К.Н.П.) подали заявление об отказе от наследства (л.д.78-94).

Согласно данных технического паспорта по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом (объект индивидуального жилищного строительства), расположенный по адресу: 

<

адрес>, имеет инвентарный номер №, общую площадь – 93,60 кв.м., в том числе жилую площадь – 49,50 кв.м., назначение – жилое (л.д.15-24).

Из положений ч.3 ст.1 Федерального закона от 13.07.2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», действующего на момент смерти ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ), следует, что государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества. Государственная регистрация прав осуществляется посредством внесения в Единый государственный реестр недвижимости записи о праве на недвижимое имущество, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр недвижимости. Государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное в Едином государственном реестре недвижимости право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке.

В силу части 5 статьи 72 указанного Федерального закона, настоящий Федеральный закон по правоотношениям, возникшим до дня его вступления в силу, применяется к тем правам и обязательствам, которые возникнут после дня его вступления в силу.

В соответствии с частью 1 статьи 69 названного Федерального закона от 13.07.2015 года № 218-ФЗ, права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности и во взаимосвязи с приведенными нормами законодательства, учитывая, что ? доля жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежала умершему ФИО4 на основании договора на передачу и продажу квартир в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.6), а затем право собственности на указанную часть за ним было признано решением Ржаксинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.7), несмотря на отсутствие регистрации в Управлении Росреестра его прав на указанную долю имущества, в силу вышеназванных положений закона, ? доля жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежала последнему на праве собственности и в силу ст.1112 ГК РФ, приобрела статус наследственного имущества после его смерти. 

Согласно ч.ч.1, 2 и 4 ст.1152, ч.1 ст.1153 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с п.11 постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 29 апреля 2010 г. № 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", в силу пункта 2 статьи 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом. Иной момент возникновения права установлен для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования (пункт 4 статьи 1152 ГК РФ). Если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость. Право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (пункт 4 статьи 1152 ГК РФ).

Кроме того, из положений пункта 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" следует, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Судом установлено, что истица ФИО1 в установленный законом срок обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, оставшегося после смерти ФИО4 получив свидетельства о праве на наследство по закону на часть наследственного имущества. Указанные обстоятельства свидетельствуют о принятии указанным лицом, наследства, оставшегося после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ и в виде 1/4 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Вместе с тем, как следует из материалов наследственного дела открытого после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с заявлениями от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, последние отказались по всем основаниям наследования от причитающимся им доли на наследство, оставшегося после смерти их отца ФИО4 При этом, содержание статей 1157, 1158 ГК РФ нотариусом им были разъяснены и понятны. Указанные заявления об отказе от наследства удостоверены нотариусом Ржаксинского района Тамбовской области и зарегистрированы в реестре ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ за № и № (л.д.84, 85).

Согласно пунктам 1-3 статьи 1157 ГК РФ, наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества.

Наследник вправе отказаться от наследства в течение срока, установленного для принятия наследства (статья 1154), в том числе в случае, когда он уже принял наследство.

Отказ от наследства не может быть впоследствии изменен или взят обратно.

Таким образом, учитывая указанные обстоятельства, принимая во внимание, что истцы ФИО2 и ФИО3 отказались от наследства, оставшегося после смерти их отца ФИО4, в связи, с чем они не могут претендовать на 1/4 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оставшуюся после смерти последнего.

На основании указанных обстоятельств, учитывая, что истицей ФИО1, принято наследственное имущество, оставшееся после смерти её супруга ФИО4, в том числе и спорной доли жилого дома, суд находит исковые требования истцов о признании права общей долевой собственности на жилой дом подлежащими частичному удовлетворению.

Принимая во внимание, что решением Ржаксинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ за истцами признано право собственности по 1/4 части спорного дома, тогда как в силу положений п.2 ст.244 ГК РФ, имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность), суд считает необходимым признать за ФИО1 право общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> в размере 2/4 доли (1/4 принадлежащая истице по решению суда, 1/4 перешедшая по наследству после смерти супруга), а за истцами ФИО3 и ФИО2 - в размере 1/4 доли за каждым, отказав в остальной части рассматриваемых исковых требований.

Рассматривая исковые требования в части признания права общей долевой собственности на земельный участок, суд исходит из следующих обстоятельств.

Статья 36 Конституции РФ гарантирует каждому гражданину право иметь в частной собственности землю. Владение, пользование и распоряжение землей осуществляется их собственниками свободно, если это не наносит ущерб окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов иных лиц. Условия и порядок пользования землей определяются на основе федерального закона.

В соответствии с частью 1 статьи 264 ГК РФ, земельные участки могут предоставляться их собственниками другим лицам на условиях и в порядке, которые предусмотрены гражданским и земельным законодательством.

Согласно ст.25 ЗК РФ, права на земельные участки, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

Как следует из материалов дела, согласно свидетельства на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО4 постановлением администрации Гавриловского сельсовета Ржаксинского района № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставлен в пользование земельный участок общей площадью 0,80 га, для ведения личного подсобного хозяйства (л.д.5). Данные обстоятельства, так же подтверждаются выпиской из похозяйственной книги администрации Гавриловского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.9). 

Как следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок, площадью 3300 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, имеет кадастровый номер №. Какие-либо обременения на данный участок не зарегистрированы (л.д.48-49).

В соответствии с п.1 и 2 ст.269 ГК РФ, лицо, которому земельный участок предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование, осуществляет владение и пользование этим участком в пределах, установленных законом, иными правовыми актами и актом о предоставлении участка в пользование.

Лицо, которому земельный участок предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование, вправе, если иное не предусмотрено законом, самостоятельно использовать участок в целях, для которых он предоставлен, включая возведение для этих целей на участке зданий, сооружений и другого недвижимого имущества. Здания, сооружения, иное недвижимое имущество, созданные этим лицом для себя, являются его собственностью.

Согласно п.1 ст.271 ГК РФ, собственник здания, сооружения или иной недвижимости, находящейся на земельном участке, принадлежащем другому лицу, имеет право пользования предоставленным таким лицом под эту недвижимость земельным участком.

Принимая во внимание, что земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> был предоставлен ФИО4 администрацией Гавриловского сельсовета Ржаксинского района постановлением от ДД.ММ.ГГГГ в бессрочное (постоянное) пользование и не принадлежал последнему на праве собственности, в связи, с чем право пользования ФИО4 указанным участком, прекратилось с момента смерти последнего. 

В соответствии с частью 3 статьи 3.1 Федерального закона от 25 октября 2001 г. N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", в целях разграничения государственной собственности на землю к собственности поселений, городских округов, муниципальных районов относятся: земельные участки, занятые зданиями, строениями, сооружениями, находящимися в собственности соответствующих муниципальных образований; земельные участки, предоставленные органам местного самоуправления соответствующих муниципальных образований, а также казенным предприятиям, муниципальным унитарным предприятиям или некоммерческим организациям, созданным указанными органами местного самоуправления; иные предусмотренные федеральными законами и принятыми в соответствии с ними законами субъектов Российской Федерации земельные участки и предусмотренные федеральными законами и принятыми в соответствии с ними законами субъектов Российской Федерации земли.

На основании частей 1, 2 и 4 статьи 3.3 указанного выше Федерального закона, распоряжение земельными участками, указанными в статье 3.1 настоящего Федерального закона, осуществляется после государственной регистрации права собственности на них, если настоящим Федеральным законом или другими федеральными законами не установлено иное.

Отсутствие государственной регистрации права собственности на земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, не является препятствием для распоряжения ими.

Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органом местного самоуправления муниципального района в отношении земельных участков, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав этого муниципального района, и земельных участков, расположенных на межселенных территориях муниципального района, за исключением случаев, предусмотренных пунктом.

Исполнительный орган государственной власти или орган местного самоуправления, уполномоченные на предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, также являются органами, уполномоченными на заключение в отношении таких земельных участков договора мены, соглашения об установлении сервитута, соглашения о перераспределении земель и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на принятие решений о перераспределении земель и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и на выдачу разрешения на использование земель и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.

На основании п.1 и 3 ст.35 ЗК РФ, при переходе права собственности на здание, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник.

В случае перехода права собственности на здание, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком.

Собственник здания, сооружения, находящихся на чужом земельном участке, имеет преимущественное право покупки или аренды земельного участка, которое осуществляется в порядке, установленном гражданским законодательством для случаев продажи доли в праве общей собственности постороннему лицу.

Принимая во внимание указанные выше положения закона, а так же учитывая, что администрация Ржаксинского района Тамбовской области, в силу положений п.1 ст.39.6 и п. 8 ст.39.11 ЗК РФ, лишена возможности заключить с истцами договор аренды, а так же предать данный участок последним за выкуп, а так же учитывая, что на спорном земельном участке расположен жилой дом, право общей долевой собственности на который признано за ФИО1 в размере 2/4 доли и за ФИО2, ФИО3 по 1/4 доли за каждым, следовательно, право собственности на спорный земельный участок возникло у истцов в размере соответствующем их доле в праве общей долевой собственности на данное строение. В связи, с чем исковые требования ФИО1, ФИО2 и ФИО3 о признании права собственности на земельный участок, так же подлежат частичному удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3 к администрации Гавриловского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области, администрации Ржаксинского района Тамбовской области о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования, удовлетворить частично: 

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, имеющей паспорт РФ №, выданный 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, право собственности на 2/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 93,60 квадратных метров, (в том числе жилой площадью 49,50) квадратных метров, назначение: жилое, количество этажей: 1, инвентарный номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес> и земельный участок, площадью 3300 квадратных метров, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, имеющим паспорт РФ 

<

данные изъяты>, выданный 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, право собственности на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 93,60 квадратных метров, (в том числе жилой площадью 49,50) квадратных метров, назначение: жилое, количество этажей: 1, инвентарный номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес> и земельный участок, площадью 3300 квадратных метров, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, имеющим паспорт РФ №, выданный 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, право собственности на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 93,60 квадратных метров, (в том числе жилой площадью 49,50) квадратных метров, назначение: жилое, количество этажей: 1, инвентарный номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес> и земельный участок, площадью 3300 квадратных метров, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

В остальной части иска отказать.

Решение может быть обжаловано в коллегию по гражданским делам Тамбовского областного суда в течение месяца со дня принятия его судом в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Ржаксинский районный суд.

Судья: М.В. Чернова

Мотивированное решение суда составлено 14.05.2020 года.

Судья: М.В. Чернова